168.73

435,071,

467.21

68.86% 16.72% 17.32% 0.36%

旅游休闲系统业务 39,770,212.98 27,150,133.08 68.27% 77.52% 47.75% -13.76%

第三方硬件配套业务

1,150,239,

810.90

52,340,

412.40

4.55% -6.80% -12.47% -0.30%

其他业务 11,248,962.38 6,562,853.71 58.34% 8.29% -2.74% -6.62%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的

说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1.�重要会计政策变更

根据财政部颁发的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）的有关规定，对于

2018年6月30日及之后的财务报表按照新报表格式编制，并对可比期间的比较数据按照新报表格式要求进行调整。 本集

团因未提前执行新金融准则和新收入准则，因此在编制2018年12月31日报表时，按照《一般企业财务报表格式（适用于

尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）》格式进行列报，主要变化内容如下：

项目 新报表名称 旧报表名称 变化情况

1.�资产负债表

应收票据及应收账款

—应收票据

—应收账款

“应收票据” 、“应收账款”项目合并为“应收票据

及应收账款”项目；

其他应收款

—应收利息

—应收股利

—其 他 应 收

款

“应收利息” 及“应收股利” 科目归并至“其他应

收款”科目

固定资产

—固定资产

—固 定 资 产

清理

“固定资产清理”项目归并至“固定资产”项目

在建工程

—在建工程

—工程物资

“工程物资”项目归并至“在建工程”项目

应付票据及应付账款

—应付票据

—应付账款

“应付票据” 及“应付账款” 项目合并为“应付票

据及应付账款”项目

其他应付款

—应付利息

—应付股利

—其 他 应 付

款

“应付利息” 及“应付股利” 项目归并至“其他应

付款”项目

长期应付款

—长期应付款

—专 项 应 付

款

“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目

2.利润表 研发费用 无 从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目

1）本集团据此对比较报表数据进行追溯调整，具体调整明细列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 701,358.65 -701,358.65 0.00

应收账款 441,234,382.22 -�441,234,382.22 0.00

应收票据及应收账款 0.00 441,935,740.87 441,935,740.87

应收利息 191,892.43 -191,892.43 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 59,746,332.89 191,892.43 59,938,225.32

应付票据 84,077,205.31 -84,077,205.31 0.00

应付账款 175,038,841.02 -175,038,841.02 0.00

应付票据及应付账款 0.00 259,116,046.33 259,116,046.33

应付利息 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 114,200,855.20 0.00 114,200,855.20

专项应付款 196,160.00 -196,160.00 0.00

长期应付款 2,081,250.00 196,160.00 2,277,410.00

管理费用 718,086,379.26 -199,668,174.15 518,418,205.11

研发费用 0.00 199,668,174.15 199,668,174.15

2）本公司亦根据前述政策变更情况对比较报表数据进行追溯调整，具体调整明细列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 0.00 0.00 0.00

应收账款 35,762,072.00 -35,762,072.00 0.00

应收票据及应收账款 0.00 35,762,072.00 35,762,072.00

应收利息 0.00 0.00 0.00

应收股利 51,998,479.31 -51,998,479.31 0.00

其他应收款 499,376,993.08 51,998,479.31 551,375,472.39

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 171,306,803.42 -171,306,803.42 0.00

应付票据及应付账款 0.00 171,306,803.42 171,306,803.42

应付利息 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 869,775,485.58 0.00 869,775,485.58

管理费用 180,687,801.60 -46,074,845.12 134,612,956.48

研发费用 0.00 46,074,845.12 46,074,845.12

2.重要会计估计变更及前期会计差错更正事项

无

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本集团合并财务报表范围包括78家子公司，其中二级子公司13家、三级子公司23家、四级子公司33家、五级子公司8

家，六级子公司1家。与上年相比，本年因非同一控制下企业合并增加北京宝库在线技术有限公司、广州合光信息技术有限

公司、南京客至软件有限公司、StayntouchInc、CONCEPTEK-SISTEMASDEINFORMA??OS.A.等6家，因新设北海环

企 软 件 科 技 有 限 公 司 、ShijiIndiaLLP、ShijiJapan 株 式 会 社 、Shiji (Thailand)Limited、ShijiMiddleEast-FZLLC、

ShijiSlovakias.r.o、Shiji (Macau)Limited等增加8家。 因注销海南富基融通科技有限公司、ArmitageHoldingsLimited、

SnapshotUSAInc.、ACSoftwareDeutsechlandGmbH 减 少 4 家 ， 因 ACProjectGmbH 和 SnapshotGmbh 合 并 为